1 și la miazănoapte cu str. Șerban-Vodă.

⁴ Am ales să păstrăm scrierea folosită în documentul oficial pentru că este ușor de înțeles pentru cititor și pentru că poate fi ea însăși un monument.

⁵ Monitorul Oficial, no. 240, miercuri, 30 ianuarie/12 februarie 1908, pp. 8914-8916.

³ Monitorul Oficial, No. 245, joi, 7 (20) februarie 1908, pp. 9158-9159.

Hanul Gabroveni

2) *Hotel Gabroveni.* Acest imobil se află în acest oraș Pitești No. 29-31 și este compus din 2 etaje. Etajul de jos, aripa dreaptă, o prăvălie și cu dependențe, 3 camere, și 3 camere servind pentru pasageri, cum și cabine pentru latrină.

Premisa construirii acestui monument arhitectonic începe în 1864, odată cu vizitarea Piteștiului de către primul ministru de la acea vreme, Mihail Kogălniceanu care, observând situația clădirilor administrative, i-a propus domnului Alexandru Ioan Cuza ca până la edificarea noului sediu al Primăriei, aparatul administrativ să funcționeze în două case aparținând Schitului Buliga.

La 13/25 decembrie 1864, Mihail Kogălniceanu prezenta Adunării proiectul Legii Secularizării averilor mănăstirești care avea să fie votat cu 93 voturi „pentru” și 3 „împotriva”. Drept urmare, averile mănăstirești au fost secularizate, alocându-se în schimb 82.000.000 de lei.